dinem virginalem, assume tibi gravium peccatorum molam vel circuitum sæcularem, qua premente vel potius opprimente, cogitationum multiplicitas incomprehensibilis orietur, cujus nube volatica non tam pasci, quam cæcari peccatrix anima promeretur. Ad hanc molam vel farinam compellitur misera devenire, quæ virtutum mollibus indumentis sese noluit delinire, quia et nobile otium cultus mollis et regius insignire, et servili operi videtur ignominiosa nuditas convenire. Quam nimirum nuditatem per Isaiam minatur eis Dominus se inferre, ut nudati ad opera servilia possint libertate misera se transferre, qui sensu perduto renuentes ejus molle et tenerum jugum ferre, divinae jussioni voluntatem elegerunt propriam anteferre. « Decalvabit, inquit, Dominus verticem filiarum Sion, et erinem earum nudabit, et auferet ornatum calceamentorum et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminalia, et periscelidas, et murenulas, et olfactoria, et inaures, et annulos, et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria, et pallia, et linteamina, et acus, et specula, et sindones, et vittas, et theristra (Isa. iii). » Hæc sunt ornamenta quibus anima, si a Deo recesserit, denudatur; si vero in illius amore perstiterit, laudabiliter adornatur, quibus et Joannes (de quo nobis sermo est) refulgebat, sicut ei Dominus testimonium perhibebat; hominem, inquit, mollibus vestitum. De quibus mollibus et per Ezechielem dicit: « Vestivi te discoloribus et calceavi te hyacinthing, et cinxi te bysso, et indui te subtilibus, et ornavi te ornamento, et dedi armillas in manibus tuis et torquem circa collum tuum, et dedi in aurem super os tuum, et circulos auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo, et ornata es auro et argento, et vestita es bysso, et polynito, et multicoloribus (Ezech. xvi). » His, ut dixi, mollibus indumentis erat Joannes vestitus, id est textura, virtutum varia, more nobilium insignitus, nesciens, imo respiciens aspersis et serviliis studiis implicari, eligens et commendans spiritali otio delectari. Unde Christus subjungens: « Ecce, ait, qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Luc. vii). » Reges dicit eos qui religioso quodam fastu subiecti vitii dedignantur, qui carnales affectus edomant, et edomitis principantur, qui ad faciendum in terra sua judicium prudenter eruditi, ad expugnandum quævis resistentia redduntur fortiter expediti. De qualibus propheta: « Et nunc reges, intelligite, erudimini qui judicatis terram (Psal. ii). » Et in alio psalmo: « Reges, inquit, terræ et omnes populi, principes et omnes judices terræ (Psal. xlviii). » Domus autem istorum regum, virtutes sunt quæ cum forti et prudenti artificio compinguntur, et connexu congruo in unam quasi fabricam rediguntur, architecto suo conferunt et validum repulsorium exteræ tempestatis, et in secreto præsidentis conscientie pacatam sedem regie potestatis. De qualibus per Isaiam: « Ædificabunt, inquit,

domos et habitabant (*Isa. lxxv*). Et per Ezechiel : *« Edificabant domos, et habitabant confidenter (Ezech. xxviii). »* Domum quippe ædificat, et in ejus habitaculo conversatur, qui virtutes congregat, et earum constanter umbraculo delectatur; qui studiose sibi virtutum merito coacervat, multoque studiosius se in illis continet et conservat. Domum autem ædificat, sed in ea non dicitur habitare, qui quod bene cœperit, non studet consummare; qui prudenter admonitus ad agendum quæ justa sunt, aliquandiu cor apponit, sed salubri proposito finem debitum non imponit. Quod quia perfectis aut electis congruere non videtur; recte per Isaiam Dominus pollicetur : *« Non ædificabunt, et alius habitabit; non plantabunt, et alius comedet (Isa. xxv). »* Edificant, sed alius habitat, plantant, sed alius comedit; qui ad construendam bonorum operum fabricam fortiter elaborant, sed laborem suum intromisso vastatore per negligentiam decolorant: qui virtutum plantaria, qui feracem in ordine vitem ponunt, sed adversus bestias et latrunculos dignam satis custodiam non apponunt. Super hoc, Scriptura (*Gen. xxv*) Jacob minorem natu videtur commendare, quia vir simplex domi elegerit habitare, cum Esau major fratrum conversatione simili non contentus, exteriora præferens, venandi studio sit intentus. Denique obstetrices in Ægypto, quia timuerunt, inquit (*Exod. i*), Deus ædificavit illis domos, vel (juxta Septuaginta interpretes) fecerunt sibi domos; similate viro sapienti qui adversus ventos et flumina quærens inviolabile firmamentum, domum suam ædificat supra petrae solidæ fundamentum. In hujusmodi domibus Deus, ut David (*Psal. xlvii*) perhibet, cognoscatur, quia ejus cognitio in profectu virtutum obtinetur; cum juxta Isaiam (*cap. xl*) quæ aspera fuerant, in plana convertuntur, id est dura et ferrea igne amoris valido molliuntur. *« Ecce, ait, qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Luc. vii). »* Qui enim amore divino tenere fuerint emolliti, et in abscondito secretorum digna scientia delicatius eruditi; in his esse domibus, id est virtutum meritis perhibentur, quæ nisi ab his qui prudenter seipsos rexerint, non habentur. Quo pretioso virtutum indumine quia Joannes, Christi testimonio, resulgebat, dignum

se videri populis **544** confluentibus exhibebat; scribens eis et describens erudito sermone regulam sanctitatis, doctrinamque salutarem commendans moribus accuratis. Sic enim auditorum animos ad obediendum efficacius inclinabat, cum ejus doctrinam morum suavitas commendabat; cum non satis pro imperio verbis dominantibus intonabat, sed inunctam obedientiam injungentis dilectio levigabat. Liqueet ergo diligenter intuentibus quam necessarium habeatur, ut qui cæteris imperat ab eis diligere mereatur, ut non solum ejus justitia formam præbeat sanctitatis, sed et morum gratiam in suis auditoribus affectum excitet charitatis. Denique finis præcepti ideo forte charitas perhibetur, quia sine illa præceptum perfecte non impletur; cum præceptum sit ut et sese præceptor exhibeat subditi gratiorem, et subditi affectu reciproco, vel vice debita diligant præceptorem. Quod si gratia operante contigerit, nil jucundius nil fructuosius invenitur, nil tam sibi congruum jubentis et obsequentis grata societas experitur, quia cum patet ad jubendum filium non nisi diligenti sollicitudine se inclinatum, et sinu paterno affectu filius tenero se reclinat, obedientia in neutro unde conqueratur inveniens hilarescit, et ad quævis grandia hilaritate salutariter convalescit. Si autem ira, disceptatio, potentia, fastus, contumaciter imperat, et tristitia, murmur, rixa, rancor obtemperat, profecto serena obedientiæ facies non mediocriter offuscatur, et a reatu noxiæ nec imperans nec obtemperans excusatur. Quia ergo finis præcepti est charitas de corde puro et conscientia desecata, et sine charitate non est obedientia consummata; in hujus sinu prælatus et subditus pariter requiescant, et complexu mutuo ad diligendum invicem incandescant. Qui cum se viderint perfectæ dilectionis vinculo indissolubiter colligari, et apud se tam in jubendo quam in obsequendo modum et ordinem debitum conservari, non indigebunt ultra nostris sermonibus informari, gaudentes jam se Deo, plusquam dici valet, conformari. Potest igitur hoc in loco nostra congrue responsio terminari, quam expleto negotio superfluum est amplius dilatari; cum ad hoc intentione præcipua niteretur, ut profectu congruo ad perfectum obedientia duceretur.

VI.

DE SILENTIO CLERICORUM.

PROCEMIUM.

Quæritur, fratres, quod, quibus, quando, quare silentium sit tenendum, et e regione commendabiliter seponendum, cum plerumque in Scripturis inveniat silentium approbari, plerumque vero in eisdem nihilominus reprobari. Huic autem quæstioni (ut videre videor) non potest facile respondere suosque auditores dignam satis, ad intelligentiam

promovere qui non prius elegerit sese intra claustra silentii cohibere, et in eis conversatione congrua familiarem illius notitiam obtinere. Ille enim præcipue doctor congruus invenitur, qui non tam sciamlo quam sentiendo, verum esse quod prædicat, experitur, qui non velut torrens actus hiemalibus pluviis, sola ex scientia verbosatur, sed magis ex sententiâ, velut ex fonte vivo veritatem proferre compro-

batur. Qualem se esse doctorem ille sapiens attendebat, et ut ad imitationem sui provocaret ceteros, aiebat: « Mihi autem dedit Deus dicere ex sententia (Sap. vii). » Videtis quia iste non sola ex scientia, quæ nonnunquam auditu colligitur extrario loquebatur, sed magis ex sententia quam gustus interior operatur, velut cum vinum non bonum esse scitur fama solummodo ventilante, sed esse bonum sentitur gustu perfectius judicante.

Quia igitur propositæ quæstionis arcanum meæ satis experientia non degustat, profecto ejus solutio non mediocriter me angustat, quam attendo tantis perplexitatibus implicari, ut a me inexperto non possit ad liquidum explicari. Sed quæ ad explicandum est difficilior, eo explicanti venia debetur facilior, quia eum discretæ judicium sententia non accusat, qui pro posse suo perferre onus impositum non recusat. Denique angeli non solum adgaudent et ministrant hominibus perfectæ facultatis, sed et pacem annuntiant bonæ hominibus voluntatis (Luc. ii), ut et qui meruerint perfecti esse operis, eorum adminiculo perseverent, et qui bonæ voluntatis fuerint, non desperent. Eapropter sub spe aggredior de silentio respondere, fidens in eo quem scio bonæ voluntatis hominibus præsidere, **545** qui ea bonitate, quæ sua est, vel aggredienti gratiam ministrabit, vel insufficienti veniam non negabit.

CAPUT PRIMUM.

Silentium quidem a religiosis viris non molliocriter commendatur, in claustris religiosis diligentius conservatur, nullumque claustrum dignum satis laude nostris jam temporibus perhibetur, in quo diligenti custodia regulare silentium non tenetur. Est enim, ut Isaias dicit (cap. xxxii), justitiæ cultus silentium, quia qui justitiæ exhibere curat obsequium, non potest apud eam sufficientem gratiam invenire, si quidquid in os venerit, præsumit effluere. Et revera cum plurimi ad vivendum juste et regulariter congregantur, et in eodem conclavi propter metum Judæorum clausis foribus demorantur, non facile cohibent linguas mobiles ne rixentur, si non a vaga licentia loquendi, indicta lege silentii cohibentur. « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, ait Apostolus, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » (I Cor. iii.) Necessario igitur ad vivendum regulariter congregati, loro silentii colligantur, ut cum religionis gratia homines non hominibus fabulantur, in secreto cordis sui Deo familiaris colloquantur, ejusque spiritali colloquio, non homines, sed dii effici mereantur. Verumtamen ad promerendam hujus muneris gratiam non satis oris silentium invalescit, nec quoties tacet lingua, totiesque interior animus conquiescit, imo plerumque quo tenacius illa exterius obmutescit, eo iracundius ille interius exardescit. Si autem eandem iracundiam, qua laborat, rupto silentii obice verbis perstreptibus evaporat, nimirum velut hylcus erumpente sanie, detumescit, sensimque velut fornax aperto spiraculo refrigescit. Quodpropter, ut video,

A non semper oris silentium commendatur, nec in paginis Scripturarum solum istud silentium nominatur, imo potest et in illis aliud silentium reperiri, et forte in se ipso quisque diligentius experiri.

CAPUT II.

B Est quippe in Scripturis genera silentii mihi invenire, quorum singulatim si quis velit evidentius definire, poterit quidem illud per oppositum et melius providere, et audientibus pleniorum ejus intelligentiam exhibere. Est enim silentium a locutione. Est silentium a bonis. Est silentium a malis. Silentium a locutione, est cessare vel quiescere a loquendo. Locutio autem alia sit verbis, alia sit signis. Quæ autem sit verbis tam proprie generaliter locutio nominatur, ut eam dici locutionem dubitare nec simplex quispiam videatur, et plerique æstimant ob hoc esse humano generi traditum ut loquatur, ne velut inter pecora sic inter homines silentium teneatur. Et revera Deus in creatione mundi priusquam diversi generis animantia fecit muta, quæ novimus vel in terris, vel in aquis, vel in aere distributa, et eadem non propter se, sed propter futurum hominem instituta, ad extremum hominem ad imaginem suam fecit, quem cæteris, tam bestiis quam piscibus et volatilibus sic præfecit, ut ratione præditus ad serviendum Creatori intelligeret et diligeret se creatum, et eidem sic creato exhibent cætera irrationabilia famulatum. Est autem ratio, virtus quædam et discretio naturalis, qua bonum a non bono, et justum ab injusto discernere potest natura spiritalis, qua Deus qui est spiritus veraciter creditur insigniri, et ipse eam cæteris vel humanis, vel angelicis spiritibus voluit naturaliter impertiri. Dedit enim creator spiritus creati, angelorum vel hominum spiritibus rationem, per quam boni et mali haberet naturaliter notionem, ut cum hujus beneficio inter justum et injustum facerent discretionem, ex adjuncti libertate arbitrii inclinarent sese ad propositam optionem. Verum quidam angelici spiritus eadem ratione et arbitrio male usi, de superna luce beatitudinis in profundæ miseræ tenebras sunt detrusi, ibique apud eos inolita ratio quidem mansit, sed erga suum Creatorem obsequium eorum rationale non permansit. Alii vero sicut ex conditione rationales spiritus exsisterunt, sic in obsequio Creatoris rationabiliter perseverant, et suorum concivium non secuti, pleniorum sunt gratia perseverandi meritum assecuti. Hi divinam voluntatem mundo et spiritali oculo contemplantur, et suas invicem conscientias, inolito quidem acumine speculantur, nec egent ut aliquid verbis perstreptibus doceantur, neque, ut locutione media, quidquam, vel a Deo, vel ab invicem jubeantur. Quia enim tegumentis non sunt corporis obvoluti, sed ab omni mole, vel crassitudine penitus absoluti, spiritali vident subtilitate quod eis divina gratia præostendit, et amoto prorsus velamine, alter alterius nudam conscientiam deprehendit. Post quorum creationem, de limo terræ Deus hominem figuravit,

eique figurato rationem vitæ, spiritum inspiravit, ut ex grato beneficio primæ suæ creationis, factoris factus ad imaginem, capax existeret rationis. Homo ergo sicut et angelus, rationalis existit ex natura, sed humanam carnem habens, quod non angelica creatura cujus carnis involuero rationalis anima tegebatur, et non ipsa, sed terrenum ejus **546** opertorium videbatur. Unde visum est congruum benignissimo Creatori, et omnium, quæ creavit fidelissimo provisorio, ut homini qui ex anima, constabat et corpore loqui daret, eique naturalem quodammodo loquendi habitudinem assignaret, ut cum ex ratione quid conciperet utile, vel honestum, loquendo homo homini faceret manifestum. Decebat quippe sic inter homines gratum commercium celebrari, sic eos pariter locutione media sociari, ut cum apud se eorum conscientie superducto carnis indumine legerentur, ad mutuam foras notitiam assumpto vocis vehiculo facile perferrentur. Denique propter hominem qui naturali donatur ratione, et ad proferendum rationis consilium necessario, dictum est, utitur et sermone; ipse quoque Deus et angelus plerumque verbis sonantibus sunt locuti, et, quæ homini necessaria fuerant, modis congruentibus exsecuti. Quos cum spirituales, imo spiritus, locutione vocali certum sit non egere, tamen propter homines voluerunt nonnunquam visibiles et audibiles apparere; et assumpta materiali voce, et forma tales sese ad horam exhibere, ut eos posset homo, et audire corporaliter, et videre. Hinc est quod in paradiso cum Deus primum hominem collocavit, quæ nimirum innumeris, et fructiferis arboribus abundavit, quibus earum vesci deberet, eidem homini Deus materialibus verbis dixit, lignum autem scientie boni et mali loquendo nihilominus interdixit. « Ex omni, ait, ligno quod est in paradiso, comede, de ligno autem scientie boni et mali non comedas, in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris (Gen. 2). » Quia enim Deus hominem fecerat capacem rationis, et ad proferendum, ut dictum est, arcanum, officium dederat et sermonis, ut ei condescenderet, voluit ipse quoque materialibus verbis uti, ut evidentius edoceret acceptis illum beneficiis non abuti. Sic nimirum antiquis Patribus audibilem sese Deus, vel angelus pridem exhibuit, et in qua voluit forma visibilis plerumque apparuit, assumens ad tempus, in qua videri et audiri posset, materialem quamlibet creaturam, qui erat invisibilis et inaudibilis per naturam. Quod etiam Adam videtur innuere, cum post peccatum compertam nuditatem conatur abscondere, cum vocem Dei deambulantis in paradiso perhibet se audisse, et aspectum illius propter novæ nuditatis ignominiam timuisse. Dicenti enim Deo: « Adam, ubi es? respondit: Domine, audivi vocem tuam, et timui eo quod nudus essem (Gen. 3). » Audivit ejus vocem, et ab eo videri se timuit, a quo autem visus erat, sed videri sese non puduit; quia ante peccatum nullam repugnantie sentiret in corpore læsionem, cor-

poralem non timebat Dei vel angeli præsentis visionem. Postquam vero suasionem mulieris salubri decidit a præcepto, divina ultione rebellionem pertulit a subjecto; et male communitus intemperantiam sequi ducem, implevit quod post dictum est, « qui male agit, veraciter odit lucem (Joan. 3). » Fugit ergo, et in umbra sub ficulneis frondibus delitescit, nec tamen ideo divina benignitas obmutescit, sed latentem inveniens alloquitur, et arguit, et revocat ad salutem, et ad medelam muneris, indicit vanitatis non spontaneam servitutem. Eodem modo et ad Cain locutus fuisse perhibetur, qui eversus invidia fratrem immeritum occidere non veretur, et requisitus ubi sit, se scire contumaciter distulit, ne scelus perpetratum confessione debita humiliter expiatur. Postmodum vero Jacob revertenti de Mesopotamia in forma viri angelus non solum se videri, sed et passus est corporaliter se teneri, et cum illo usque mane mirabili mysterio luctabatur, et inter luctandum, quæ satis vobis nota sunt, loquebatur. « Dimitte, ait, me; jam enim ascendit aurora (Gen. xxxii). » Et iterum: « Quod tibi nomen est? Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum (ibid.). » In Novo quoque Testamento facile est tale quid invenire, cum Zachariam altari assistentem legitur Angelus convenire, eique veterano Joannem prænuntial nasciturum, et infirmatum fide usque ad id temporis sub silentio permansurum (Luc. 1). Paulo post ad Mariam angelus Gabriel destinatur (ibid.), et in viri specie, Virgini solitarie præsentatur, salutatur, et cum ea jam esse Dominum protestatur, expavescentem refovet, et asserit de Spiritu concepturam, suumque, et omnium Salvatorem novo genere parituram. Alias tam in Novo quam in Veteri Testamento invenitur angelus apparere verbisque materialibus colloquium hominibus exhibere, ut sic illis suam, vel Dei notam faceret voluntatem, qui propter notitiam occultorum, sortiti sunt loquendi facultatem. Felices quidem, si sic hujus gratia muneris essent usi, ut a notificandis illicitis abstinerent, collato beneficio non abusi, si locutionis adminiculo alterutrum noxia non docerent, nec ad iram, Dominum suis muneribus commoverent. Esset enim tunc omnis locutio commendanda, multoque silentii repagulo coaretanda, quia nec mortiferum proferret quisquam verbum, pro quo damnari mereretur, nec saltem otiosum, pro quo rationem reddere cogeretur.

CAPUT III.

Verum in secunda mundi ætate, cum una eademque lingua omnes ubique gentium loquerentur, et accepto beneficio quidam perversus cæteris uterentur, divina **547** censura voluit eos a proposito revocari, et confundens linguam eorum, fecit eos ab invicem separari. Volebant enim turrim miræ magnitudinis ædificare, cujus posset altitudo cælorum altitudini propinquare, ut hoc facto, nomen eorum fama celebri vulgaretur, et ad longe postfuturos, monumentum præsumptæ malitiæ trans-

ferretur. « Venite, inquit, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad coelum, et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras (*Gen. 11*). » Perversa locutio. Perversa, inquam, et digna cui silentium imponatur, ut ope silentii affectata perversitas seponatur, ne sibi vel innocua vel forte proficua videatur, si, quod verbo protulit, explere operibus permittatur. Malitia enim cui favet quæsitæ societas et assistit, prolata in medium, ab incepto facile non desistit; si nequam ejus proposito manus valida non resistit, et quod illa molitur instruere, hæc destruere non persistit. Quod intuens Dominus: « Coeperunt, inquit, hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui (*ibid.*). » Ræcte sic peccantes Deus voluit sic punire, ut quod videbat in malum sibi invicem unanimo spiritu consentire, et ad perficiendum quod male conceperant, verbis efficacibus alterutrum irretire, in lingua percutiens cogeret eos voces mutuas non audire, ut auditu repercusso nescirent et desisterent invicem obedire. Sed melius et culpa et pœna culpæ congrua poterit pervideri, si (quæ paulo supra dicta sunt) seriatim placeat recenseri in quibus invenitur ortus malitiæ, et tantus ejusdem profectus contineri, ut a justo vindice vel nequeat, vel non debeat diutius sustineri. Nam et Apostolus: « Mali, inquit, homines proficiunt in pejus (*II Tim. 3*). » Et Dominus per prophetam: « Laboravi sustinens (*Jer. 6*). » Loquens igitur Scriptura de filiis filiorum Noe, qui et illis post diluvium oriuntur, et in multas gentes et populos, per terras et insulas dividuntur, mystico demonstrat sermone quo ordine malitia eorum excreverit, et ad quam superbiam malitiosa impietas nefario progressu devenit. « Cum proficiscerentur, inquit, de oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo (*Gen. 11*). » Nimirum propter ortum solis oriens nominatur, quod ex ea scilicet parte, sol ad nos rediens oriatur, qui ortu suo nocturnas tenebras velut increpat et retundit, et tersa mundi caligine diurno fulgens lumine se infundit. Eapropter per orientem non incongrue divina illustratio designatur, per quam depulsa nostra cæcitate, nobis Sol justitiæ præsentatur, ut deinceps non noctis, non tenebrarum filii caligemus, sed induti « arma lucis, sicut in die, honeste ambulemus (*Rom. 13*). » De quo Zacharias: « Visitavit, inquit, nos oriens ex alto (*Luc. 1*). » Sedentibus enim in tenebris et umbra mortis, lux orta est eis (*Isa. 9*). Et ad veræ lucis ortum quisque divino doctus spiritu se gaudet convertere, ut oculis et manibus oblatam possit eandem excipere, imo ut ejus facie illius facies requiratur, et quæsitæ, a quærente nullatenus avertatur. « Exquisivit te, inquit, facies mea; faciem tuam, Domine, requiram (*Psal. 27*). » Quo fine? quo fructu? subjunxit: « Ne avertas, inquit, faciem

tuam a me (*ibid.*). » A facie etenim requirente suam Deus faciem non avertit, sed ad illam præstolantem grato munere se convertit, et ostensus quodammodo præstolanti, de virtute illam provelit in virtutem, virtutumque merito perducit postmodum ad salutem. Unde Propheta: Domine, inquit, Deus virtutum converte nos, et ostende faciem tuam, et salvum erimus (*Psal. 138*). » Ac si dicat: Convertite nos, et convertero ad nos, ut cum tua facies nostræ per fidem illuxerit faciei, assequi mereamur promissæ gloriæ speciei. In hujus typo rei, cum adesse nobis divinam gratiam deprecamur, cum vel stamus in oratione, vel forte flexis genibus incurvamur, versi corporaliter ad orientalem plagam quasi videre occasum recusamus, ut habitum mentis nostræ situ corporis ostendamus. Debemus enim velut detrimenta, occiduas peccatorum tenebras adversari, et ortum solis justitiæ, converso ad eum desiderio præstolari, ut ille adveniens, id est exoriens, nos conveniat non aversos, sed illustrantis gratiæ convertat faciem ad conversos. Juxta quod scriptum est: « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (*Zach. 1*). » Et Jeremias: « Circumspice, ait, Jerusalem ad orientem, et vide jucunditatem quæ veniet tibi (*Baruc 4*). » De hoc oriente prædictus ille populus dicitur proficisci, cum lucem veram quæ conversos ad se illuminat, voluntate propria inventus est oblivisci, nec timuit superbo spiritu apostasiæ crimen incidere, id est averti a Deo et in suas adinventiones præcipiti clapsu decidere. « Initium enim superbiæ, apostatare a Deo (*Ecccl. 10*). » Forte de hoc oriente et Balaam ariolus venisse memoratur, cum a Balac rege Moabitarum ad maledicendum filiis Israel invitatur, cujus faciei divina satis facies non illuxit, dum illius respectu manus iste ab omni munere non excussit. « De Aram, inquit, adduxit me Balac rex Moabitarum, de montibus orientis. (*Num. 22*). » Neque enim vocanti Balac assensum Balaam præbuisset, si aversus a sole justitiæ non fuisset, nec in populum, cui Dominus benedixit, affectu malevolo defecisisset, si non montes orientis, id est justitiam reliquisset. « Justitia, inquit, tua sicut montes Dei (*Psal. 88*). » De qualibus orientem relinquentibus Dominus 548 per Jeremiam: « Venerunt, inquit, ad me tergum et non faciem (*Jer. 3*). » Et infra: « Dorsum, ait, et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum (*Jer. 18*). »

CAPUT IV.

« Cum autem proficiscerentur illi filii Noe de Oriente invenerunt, inquit, campum in terra Sennaar (*Gen. 11*). » Relicto quidem Oriente vel montibus Orientis, campus recte in terra Sennaar invenitur, quia lata et spatiosa via est per quam ad mortis præcipitium devenitur, et perversus animus non curans facie veri luminis illustrari, per planitiem voluptatum habentis gaudet laxioribus evagari. Campus quippe in Scripturis aliquoties commendatur, et per eum humilitas vel morum æqualitas designatur, quia tumoris asperitate relicta, planities

humilitatis appetitur et fraterna dilectio composita A
 morum æqualitate acquiritur. « Ego, inquit, flos
 campi (Cant. II). » Et Propheta: « Ambulavit, inquit,
 verbum et exivit in campos, » id est humilibus et
 mansuetis apparuit. De quibus alius Propheta:
 « Invenimus, inquit, eam in campis silvæ (Psal.
 cxxxii). » Campi silvæ nationes esse gentium perhi-
 bentur, quæ in adventu Christi asperitate peccato-
 rum faculti se silvescere humiliter contententur, et
 humilis merito confessionis fideliter et salubriter
 complanantur, ut tanquam amarus oleaster in olivæ
 dulcedinem inseri mereantur. Et ad Ezechielem
 Dominus: « Egrederere, ait, in campum et ibi loquar
 tecum. Et egressus sum, inquit, in campum et ecce
 gloria Domini stabat quasi gloria quam vidi juxta
 flumen Chobar (Ezech. III). » Campus iste non incon-
 grue signat latitudinem charitatis, ad quam si quis
 egreditur de latibulo vel angustia terrenæ et propriæ
 voluntatis, sentit sibi Deum loqui, Deum sibi plenius
 apparere, imo in se illum, et in illo nihilominus se
 manere. « Deus quippe, ut legitur, charitas est, et
 qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo
 (I Joan. IV). » Ideo Apostolus Corinthiis tanquam
 filiis: « Vobis dico, dilatamini, et vos (II Cor. VI), »
 ac si dicat: Exite de angusto gurgustio affectuum
 terrenorum, et transite ad amorem, et desiderium
 æternorum, ut cum hujus vos mandati exceperit
 florida latitudo, liberius et plenius divinæ majestatis
 gloriosa vobis appareat magnitudo. Aliquando vero
 per campum libera vitiorum signatur latitudo, cum
 animæ peccatrici, vel aspera vel angusta videtur
 virtutum altitudo, et non valens, vel non volens ad
 illius eniti arduam gravitatem, in se ipsa recidens,
 diffusam peccandi amplectitur libertatem. Hinc est
 forte quod Josias justus rex cum in campo Mageddo
 præliatur, spe frustratus victoriæ, a sagittariis
 vulneratur, et inde triumphantibus adversariis mor-
 tuus reportatur, unde non solum vitam, sed et vic-
 toriam referre inaniter arbitratur. « Perrexit, in-
 quit, ut dimicaret in campo Mageddo, ibique vulne-
 ratus a sagittariis, mortuus est (II Par. xxxv). » Et
 in libro Regum: « Portaverunt, inquit, eum servi
 sui mortuum de Mageddo (IV Reg. xxiii); » inter-
 pretatur Mageddo *tentatio*. Tentatio autem est, quid-
 quid nobis videmus temporaliter aridum, in cujus
 appetitu cum volumus quasi victoriam obtinere, D
 asperam et angustam religionis intimæ proponimus
 disciplinam, et optatus exteriorum successus spiri-
 tualem nobis vertitur in ruinam. In campo igitur
 quasi Josias rex justus occiditur, cum in diffuso
 exteriorum appetitu, nostræ, si qua est, justitia
 mentis opprimitur, et de Mageddo, id est de tenta-
 tione, morte subita reportatur, cum ab his quæ
 appetit, spe cassata, mens interior repulsatur. De-
 nique poeta quidam:

*Bella, inquit, per Emathios plus quam civilia campos,
 Jusque datum sceleri canimus.....*

(LUCAN. Pharsal. I, 4.)

patenter insinuans et Emathios, id est sanguineos

campos nihil prosperum designari, in quibus inve-
 niuntur scelus et bella plus quam civilia jure injurio
 principari. Rex quoque Nabuchodonosor auream eri-
 git statuam in campo Duram provinciæ Babylonis
 (Dan. III), sonituque multiplici ad adorandum eam
 invitat homines ejusdem regionis, volens profecto,
 ut cum ejus imperium advocata convenerit multitu-
 do, grato eam sinu excipiat tam loci quam idolola-
 triæ latitudo. Attamen tres pueri Sidrac, Misach et
 Abdenago regis imperium execrantes, non tam ejus
 statuam, quam Deum verum cultu debito venerantes,
 malunt tribulationis caninum sustinere divini amo-
 ris nexibus compediti, quam percurrere propositam
 idololatriæ latitudinem expediti. Hujusmodi et cam-
 pus iste est quem supradicti homines invenerunt,
 qui aversi ab oriente occasum errore devio quæsie-
 runt, et in tantam malitiosæ mentis latitudinem sunt
 diffusi, ut cœlum vellent impetere inaudita præsum-
 ptionis caligine circumclusi.

CAPUT V.

« Invenerunt, inquit, campum in terra Sennaar
 (Gen. II). » Recte in terra Sennaar tam perversa in-
 veniri dicitur latitudo, quia ubi et deperit virtutum
 spiritualium fortitudo, et habetur contemptui bonæ
 opinionis ingenua claritudo; ibi regnum obtinet
 infrenis et indomita sceleris amplitudo. Sennaar
 interpretatur *excussio dentium*, vel *setor eorum*.
 Dentes, quasi molæ sunt, quibus panis molitur et
 teritur, ut ad ventrem possit convenientias pertrans-
 ire, vitalemque illic succum venis concurrentibus
 impertire, ut hujus alimonia illarum ministerio per
 membra cætera diffundatur, qua diffusa corpus totum
 salubrius et robustius vegetatur. Panis autem, di-
 vina 549 Scriptura est quæ interiorem hominem
 debet erudire, ut in virum perfectum congruis possit
 gradibus pervenire, quia, et subtracto Scripturarum
 pane, jejunos et abstinens infirmatur, et eodem
 avidius sumpto invalescens cor hominis confirmatur.
 Dentes vero quibus idem Scripturarum panis atte-
 ritur et in ventrem memoriæ vitalis cibus trajicitur,
 intelligentia et diligentia non fallaciter æstimantur,
 quæ sibi invicem occurrentes profectum nobis salu-
 tiferum operantur. Cum enim animo nostro intelli-
 gentia quasi desuper nobis datur, si eidem nostra
 quasi deorsum diligentia substernatur, sit nimirum
 molitio vel contestio gratiosa, nostroque spiritui ad
 vivendum spiritualiter fructuosa. Intelligentiam
 quippe quæ potest et ingenium nominari, non nostro
 nobis arbitrio, sed divino munere constat dari: et
 ob hoc dens molaris superior non incongrue repu-
 tatur, qui utpote dignior, nostro esui, id est nostro
 profectui principatur. Diligentia vero (vel si placet,
 ut magis studium nuncupetur) nostro quasi arbitrio
 naturalibus intelligendi viribus adhibetur, et hæc
 potest merito molaris inferior nominari, qui supe-
 riori occurrens, invenitur pariter operari, unde Pro-
 pheta: « Da mihi, ait, intellectum et scrutabor
 legem tuam (Psal. cxviii). » Cum enim intellectum
 a Deo postulat sibi dari, et consequenter spondet

legem ejus diligentī studio se scrutari, insinuat et Dei esse proprium, ut intellectum homini largiatur, et suum esse hominis, ut studio prosequatur intellectum, verumtamen et intellectus, et studium, nisi divino munere, non habentur, et alterutrus beneficio proficiunt et augentur, quia et cum inquisita quis intelligit, ad inquirendum studiosius incitatur, et inquirendi studio ipsa intelligentia declaratur. Hujusmodi vero dentes, qui et nobis non nisi divino munere, conferuntur, et ad perfectum nostro sine opere non feruntur, sicut pia humilitas sanos efficit et confirmat, sic nimirum superbia eosdem excutit et infirmat. Tunc enim proficere, et in profectu persistere studiosum ingenium, vel ingeniosum studium invenitur, cum mens proficere cupientis humilitate debita praevenitur; cum scilicet eo intuitu panem appetit frangere Scripturarum, ut ea fractione operetur salutem animarum. « Operamini, ait, non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam (Joan. vi). » Imo propheta cum dixisset quod praemissum est: « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, » subjunxit: « Et custodiam illam in toto corde meo (Psal. cxviii); » plane ostendens quia non ob aliud, intellectum desiderat obtinere, non ob aliud scrutandae legi promittit se studium adhibere, nisi ut ejusdem legis cognitae possit custos efficacior inveniri, quae, nisi cognoscatur, non potest custodiri. Cum vero adversus Deum mens interior intumescit, et operante superbia divinae legis custodiam perhorrescit, ipsa ejus intelligentia, si qua forte naturaliter inerat, tenebrescit, et diligentia perscrutandi opprimente contemptu, et fastidio evanescit. Et dum eadem superbia resipiscere non curat in melius, sed obstinata malitia proficere studet in pejus, eos quos praediximus dentes non solum concutere, sed et concussos gaudet excutere, ut nec studio exercere diligat intellectum, nec intelligat se vergere miser animus in defectum. Excussis autem dentibus, id est intelligentia et diligentia profligatis, quibus et diligentius intelligi et intelligentius diligere debuit cibus solidus veritatis, idem miser pascitur inani pabulo falsitatis, et in ea constituit sedem sibi peremptoriae firmitatis. Sicut enim veritatis alimonia nutritur et perficitur commendabilis fortitudo, sic vanitatis seductoria coalescit quaedam contraria firmitudo, ut perversus animus a proposito non possit revocari, sed in caeco profectu malitiae sese gaudet confirmari. Haec est terra Sennaar, pertinax videlicet obstinatio pravitalis in qua gradum stabilem se figere mens plena vanitatis, quae neglecto et projecto intellectu et studio spiritualium mandatorum, caeco fertur impetu per optatam latitudinem vitiorum. De qua Apostolus: « Evanerunt, ait, in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum (Rom. 1). » Sed quoniam, ut dictum est, Sennaar interpretatur fetor eorum, sciendum quod haec quoque interpretatio non abhorret a moribus iniquorum qui, etsi habent intelligentiam et adhibeat diligentiam in Scripturis, tamen caelestia non aman-

tes immergunt animum transitoris. Sunt quippe nonnulli quorum naturalis intelligentia non caecatur, sed de die in diem adjuncto labore, et studio declaratur multamque scientiam diligentī sibi sollicitudine coacceryant, sed praecipua justitiae, quae scientia comprehendunt, moribus non observant; non enim ut vivant sanctius, appetunt multa scire; sed transitoris voluptatibus suam volunt scientiam deservire, videlicet ut per eam possint efficacius ad lucra temporalia pervenire, aut cum caeteris vel forte praeter caeteris tumentis supercilio superbire. Et dum haec intentio miseram intrinsecus mentem rodit, et ad notitiam caeterorum manifesta per opera foras prodit, ipsa intelligentia, ipsa ejus diligentia, quae ad sciendum proficere videbantur, tam sibi quam caeteris ad vivendum nocere comprobantur. Illas quidem non obcaecatio velut excutiens longe facit, sed praesentes pravae intentionis vermiculus putrefacit et forte salubrius eas quispiam non haberet, quam tumentes humore noxio, et putredine corruptas obtineret. Plerique dentium infirmitate vexati, cum eos festina medicatio non restituit sanitati, utilius judicant eos penitus extirpare, quam illorum et sufferre dolorem, et letorem colloquentibus propinare. Sic nimirum cum intellectu et studio, Scripturarum scientiam quilibet comprehendit, si secundum easdem Scripturas vivere non contendit, tam sibi quam proximis obesse plurimum comprobatur, dum et scienter peccat, et ejus pravitate proximus inquinatur. Qui enim bonum Christi odorem in omni loco debuerat se praebere, vice versa invenitur fetorem noxium exhibere, cujus dentes cum avarae vanitatis vermiculo corroduntur, os grandescit, verba tument, auditores propinata putredine corrumpuntur. Unde Scriptura: « Dixit, inquit, Balsam filius Beor, qui novit doctrinam Altissimi, et visiones Omnipotentis videt, qui cadens apertos habet oculos (Num. xxiii). » Iste videns Omnipotentis visiones inquisitione sollicita quae justa fuerant, intellexit, sed ad faciendum ea miserae voluntatis aciem non direxit, imo apertis oculis in avaritiae ruens incendium, regi Balac in mortem Israel execrabile dedit consilium. Ad hujusmodi Sennaar dicuntur reprobi devenire, et in ea campum, id est quaesitam peccandi latitudinem invenire, inventamque non festinant unius diei spatio more hospitem pertransire, sed in se diuturnam habitationem, civitatem decernunt stabilire: « Invenierunt, ait, campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo (Gen. 11). »

CAPUT VI.

Habitatio haec morosam significat mansionem, cum videlicet animus in proposito divinam vel facit vel disponit facere stationem, cum diligens id quod male aut bene appetit, vel ei datum est obtinere, ab eo pedem, vel affectum non vult prece, non pretio, non minis aliquibus retorquere. Unde Scriptura de malis habitatoribus loquens: « Jebuseum, inquit, non deleverunt filii Benjamin-

peccatum Domino veraciter adversetur, et qui ei laxat lora, contra Dominum operetur; Dominoque displiceat non solum secans persecutionis apertæ ferramentum, sed forte nihilominus molle fallacis obsequi blandimentum. Plerumque enim quem strepens persecutio non attrivit, repens adulatio enerviter emollivit; et qui tonante sævitia, nec ad modicum declinavit, sibilante fallacia prurientem auriculam inclinavit. Cujusmodi pestem linguæ blandæ, noxiæ, decepturæ, tanquam solum venenosum distillantem de labiis meretricis; Propheta recte sentiens exsecratur, et a se amoveri voce sollicita deprecatur. « Oleum, inquit, peccatoris non impinguet caput meum (*Psal. cxi*). » Peccatoris oleum sermo est blandientis, fabricatus et prolatus juxta placitum prurientis, quo dum caput illius, id est mens interior impinguatur, totum corpus operum perfusione noxia prægravatur. Orat ergo Propheta, ne cordi sue serpentina mollities tractu lubrico se infundat, virtutumque operibus virus noxium superfundat, et non solum sibi pruritus noceat audiendi, sed et suis familiaribus **537** prompta perniciis obsequendi. Intelligit enim luem istam jus sibi non modicum inter subditos obtinere, dum sermone gratioso student majoribus complacere; et inter majores posse raros admodum inveniri, qui non sibi favorabili obsequio gaudeant obediri. Unde quanta plerumque perniciis prosequatur, Scriptura canonica manifestius protestatur, quæ nimirum Joas regem Juda dicit ad idololatriam devenisse, sed prius principes suos adulatoris eum obsequiis delinisse. « Ingressi sunt, inquit, principes Juda, et adoraverunt regem, qui delinuit obsequiis eorum acquievit eis (*II Par. xxiv*). » Quo fructu autem, et illi regem voluerint delinire, et rex delinientibus consentire, subjecit Scriptura: « Et dereliquerunt, inquit, templum Domini Dei patrum suorum, servieruntque lucis, et sculptilibus (*ibid.*). » Videtis lingua mollis adulationum auriumque prurigo, cujus mali fons quidam fuerit et origo, et propter susceptum fallacis obsequii lenimentum, tam rex quam populus incurrerint idolatriæ detrimentum. Qui adeo de malo in pejus profecerunt, ut ad Deum quem dereliquerant non redirent, prophetasque sibi missos a Domino non audirent; imo Zachariam prophetam populus juxta regis imperium præsumpsit lapidare, quia illos ab idololatria voce libera nisus est revocare. « Mittebat, inquit, eis prophetas, ut reverterentur ad Dominum, quos protestantes illi audire noluerunt. Qui congregati adversus miserunt lapides juxta regis imperium et interfecerunt eum (*ibid.*). » Quia ergo juxta quemdam comicum, veritas odium parit, obsequium amicos; pauci veritatis gratia volunt majorum odia sustinere, multi festinant eis blandiendi obsequio complacere, eligentes eorum utique fieri familiares et amici, quam veritatem ingrati proferendo non sufferentibus inimici. Et quoniam vix auter Petrus invenitur, qui Paulum arguentem sufferens patienter (*Gal. ii*), vix est Paulo quisquam

A similis qui Petrum arguat confidenter sed sic nobis subditos dare volumus operam sanctitati, ut ingrati veritatem nostræ non præferant voluntati. Enim vero neque hæc majoribus obedientia, est requirenda, nec eis requirentibus exhibenda; sed illa potius cujus integritas non sustinet assuto panniculo deturpati, cujus nescit veritas blandis sermonibus adulari. Cum enim ad hoc quisque religiosus jubeatur majoribus obedire, ut obedientiæ merito divinam possit gratiam invenire; certum est tam prælati quam subjectis nullatenus expedire, ut ad quidquam aliud, vel jubendo, vel obsequendo studeant pervenire. Si autem major in jubendo, et regulæ diligat veritatem, et non suam, sed Dei diligentius eligat voluntatem, non erit tanquam homo nostri similis respuendus, sed tanquam Deus cujus vicem obtinet audiendus. Etsi enim eis qui nihil aliud vovit quam propositam regulam se tenere, hujus lege voti ad ulteriora non possumus cogendo promoveri; tamen is qui perfectus obediens vult haberi, angustiis voti finibus non debet cohereri, sed diffusa in eo plenius charitate, ad majora proveli libera voluntate. Auctor quippe Regulæ, etsi noluit ut contra eam quidquam auderemus, non tamen prohibuit quin super eam plura faceremus; sic volens regulares observantias non tenere, ut tamen nollet a superabundantia prohibere. Et cum ad illas jam nos quidam voti compellat necessitas, ad hanc charitatis liberæ ducit suavitas, nec majoris est meriti quod flagrantia charitatis gratuito nos facit obedire, quam quod suscepta Regula quæ vovimus, non sinit præterire. Quam obedientiam, ut videtur, Apostolus designavit, cum loquens de Onesimo Philemonem discipulum commendavit. « Confidens, ait, in obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam et super id quod dico facies (*Philem. xxi*). » Super id igitur quod suum nobis auctor regulæ commendavit, super ea quæ nobis nominatim vivendi præcepta promulgavit; bonus obediens non refugit operari, nolens voti finibus avarus redditor angustari; sed erumpens in quandam planitiem interminæ largitatis, quidquid præcipitur promptus aggreditur affectu charitatis; quidquid enim homo præcipit vice Dei, quod tamen contrarium non sit ei, quod constat, nec mandatis majorum authenticis obviare, nec a recte vivendi Regula deviare; debet subditus, non adversus id quamvis subitum et forte insolitum disceptare, sed auro fidei tanquam divinum oraculum acceptare.

CAPITULUM XLI.

Sic filii Jonadab præceptum patris grave et insolitum audierunt, et auditum constantia inflexibili tenuerunt; quo præcepit eis ut vinum deinceps non gustarent, nec in domibus, sed in tabernaculis habitarent. Quod, etsi noverant sibi a Deo nullatenus hoc indictum, tamen patris tenuerunt immobiliter interdictum, scientes quia debent filii parentibus obedire, nisi forte cum parentes Deo constat jubendo contraire. Et quoniam qui recte de virtute proficiunt

in virtutem, intra degenerem et angustam retineri non sustinent servitutem; pulchre isti qui obediens fuisse memorantur, filii Jonadab appellantur: Jonadab interpretatur *spontaneus*. Filii ergo spontanei sunt, qui præscriptis nolunt voti finibus coartari, sed in campo liberiore affectu spontaneo dilatari; dum non solum **538** quæ Deus jubet satagunt adimplere; sed nihilominus, et quæ homo quem constat jubendi ministerium obtinere. Cui enim vicem suam, vel ministerium voluit impertiri, in co se, et sperni asseruit, et audiri, ut nec propter ministerium homo si contra Deum jusserit audiatur, nec quia homo est, si secundum Deum jusserit, contemnatur. Decet quippe auditorem, nec amore, nec odio prægravari, si tamen vult perfecte iudicium et iustitiam operari, ut nec propter amorem noxium præceptoris operari quid præsumat contra rectitudinem Creatoris; nec propter odium vel contemptum ejus quem hominem videt esse, mandatum ejus prætereat, quem in jubendo recta Dei vicarium constat esse. Quod in Evangelio manifestissime demonstratum, cum non dicta, sed facta Pharisæorum Dominus execratur. « Quæ dicunt, inquit, facite, quæ autem faciunt facere nolite; dicunt enim, et non faciunt (*Matth. xxv*). » Volo, inquit, et quod male faciunt vos penitus execrari, et quod bene dicunt laxi obedientiæ sinibus amplectari; quia, et opera eorum sequaces suos pertrahunt ad ruinam, et sermo eorum regularem prædicat disciplinam. Cum igitur eos forte, vel potius eorum opera odio habeatis, non tamen ideo si quid recte præcipiunt contemnatis; sed quod in eorum moribus dissonat eis tanquam proprium relinquatis, et quod in verbis consonat mihi, quia meum est ascribatis. Sed sciendum quia hæc est obedientia perfectorum non præipientis mores, sed pondus attendere præceptorum; est autem in populo Dei major numerus infirmorum; a quo non facile majorum monitis obediatur, si momentium vita, vel injusta, vel odibilis invenitur. Ideo Dominus qui pusillos suos non vult scandalo perturbantibus pœnam gravissimam irrogari, volens non solum prælatis, sed et subditis providere, eosdem prælatos diligenter inventus est præmonere, ut se minoribus studerent dignos, et imitabiles exhibere. « Luceat, inquit, lux vestra coram hominibus, ut videant bona opera vestra et glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est (*Matth. v*). » Qui dixit apud Lucam: « Qui vos audit me audit (*Luc. x*), » dixit et apud Matthæum: « Luceat lux vestra coram hominibus (*Matth. v*); » ut per illud subditos ad obediendum majoribus informaret, et per illud prælatos ad exhibendum se imitabiles invitaret; sciens quia facile majori subditus non obedit, si jussa jubentis vita imitabilis non præcedit. Nec quisquam potest facile quempiam imitari, si qui proponitur imitandus non studeat summopere se amari, ut non solum divino conspectui justus appareat, sed et fratribus suis amabilem se et gratum exhibeat. Sicut enim ad id quod diligitur pron-

intuitu oculis se convertit, sic ab eo quod non diligitur se avertit, et ei quem nec etiam vult videre, non facile potest quisquam sese pedisequum exhibere. Ideo Apostolus volens dilectionem inter patres et filios conservari, sine qua non potest patrem filius imitari, cum dixisset: « Filii, obedite parentibus per omnia in Domino (*Ephes. vi*), » statim subiecit: « Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros (*ibid.*). Quia videbat non expedire filiis, ut laxo vivendi vinculo solverentur, et freti noxia libertate per inorum devia vagarentur; paternæ sollicitudine necessarios eis terminos præstinavit, eosque neclura salutatis obedientiæ compedivit. « Filii, ait, obedite parentibus per omnia in Domino, hoc enim placitum est (*ibid.*). » Sed ne in hac ordinatione patres præsumptivo spiritu superbirent, et occasione acceptæ pietatis in filios libere desævirent, eos quoque monitis competentibus erudit, et revocans a latitudine propriæ voluntatis, arcis compedibus irretivit. « Patres, inquit, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiat (*ibid.*). » Nolite, inquit, eis iræ venenum infundere, quos grato dilectionis oleo debetis perfundere; nolite ad aliquod eos vitium provocare, quos ab omni debetis vitio revocare. Nolite filiis passu tenero ad Dei festinantibus visionem, occursu pestifero importunam inferre læsionem; ne qui debent affectu filiali vestris jussibus obedire, impulsu vero compellantur ab eadem obedientia resilire. Bonus enim pater, non elatus collatæ sibi fastigio præfecturæ, sed volvens et revolvens onus impositæ sibi curæ, non spirat minas in cervices tremulas subjectorum, sed vix respirat dum frequenter suspirat gravi sollicitudine filiorum. Bonus pater filis non parat laqueum, non ruinam, sed eis salutarem, non tam verbis quam moribus dat doctrinam; eoque pondere, vel mensura necessariam temperat disciplinam, ut serpentis astutiæ jungat mansuetudinem columbinam. Illa prudenter corrigit proserpentem tortitudinem vitiorum, ista sibi clementer allicit pronam teneritudinem animorum; corrigit, inquam, ne effluant, vel forte peresfluant nullo repagulo cohibente, allicit vero ne deficient, et a via resiliant sævitia intolerabiliter perstrepe. Per illam filiis pater ingerit reverentiam et timorem, per istam vero suggerit patientiam et amorem; ne vel amor sine timore efficiat negligentes, vel timor sine amore quod est gravius odientes. Unde Paulus cum Philippenses instruens diceret: « Quæcunque sancta, » statim subjunxit: Quæcunque amabilia hæc cogitate (*Philip. iv*); » sic acquirendam vel tenendam innuens sanctitatem, ut necessario copulandam astrueret charitatem, Et ne hoc videtur cæteros præmonere, **539** quod ipse vel non posset vel nollit forsitan adimplere, consequenter adjecit: « Quæ et didicistis et vidistis et audistis in me (*ibid.*). » Super quo etiam Thessalonicensibus loquens, prælatos breviter instruit, dicens: « Corripite inquietos, consolamini pusillanimes (*Thess. v*). » Quibus verbis aperte dat

æstu malitiæ Pharaonis cor nequam præpeditur, qui plagis multis et gravibus flagellatus, non tamen ad condignam pœnitentiam emollitur, sed divina castigatione longe in deterius commutatur, ut ejus castigatores quasi lavare laterem videatur. Denique et ipse Pharaon in Ægypto faciendis lateribus intendebat, et ad faciendum eos, filios Israel perurgebat (*Gen. 11*), nil propensius appetens quam luteis et carnalibus inquinari, et in eis tam se quam ceteros reprehensibiliter indurari. Cujusmodi lateres, illi de quibus sermo est: « Habuerunt, inquit, pro saxis, et bitumen pro cæmento. » Saxa quæ naturaliter fortia sunt, recte signant opera sanctitatis, quæ si prudens artifex conglutinaverit cæmento charitatis, surgent et proficient in structuram ædificii spiritualis, quam ventorum violentia non evertit, non fluminum illuvies, non tentatio temporalis. Quibus saxis et cæmento cum deberent suum ædificium fabricare, si ad cœli fastigium, si ad Dei sublime solum vellent veraciter propinquare, pro his errore devio bitumen et lateres habuerunt, ut cuncta essent lutea quæ in suo ædificio superinvicem posuerunt. Bitumine autem et lateribus juxta libitum præparatis non deficit, sed proficit inchoatæ nequitia pravitas, et in altum extollitur lingua procax, irreverens et infructuosa, et nihil perversius quam loquacitas impunita. Cum enim superius ad faciendum lateres alter proximum invitaret, et lingua licet modica totam silvam, juxta Jacobum, inflammaret, tam grave incendium divina patientia non exstinxit, et vagam eorum loquacitatem jugo silentii non restrinxit. Soluta igitur et infrenis locutio præsumptiva, nec certum sciens terminum, nec sua continens incentiva, terram quasi fastidians, per campos aeris evagatur, et eisdem non contenta ipsum cœlum jam attingere meditatur. Sequitur enim. « Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim cujus culmen pertingat ad cœlum. » Loquax præsumptio nolens silentii jugum ferre, amans certum modum finesque debitos non sufferre, ipsi divinæ sedi violentiam vult inferre, nec ulli rei, quam sibi resistere posse videt, vult deferre. Sed regnum cœlorum non cedit contumaciter rapienti, nec illud **553** diripiunt hujusmodi diripienti; imo: « Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum (*Psal. cxiii*). » Et per Abdiam: « Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus (*Cap. iv*). » Volens igitur Deus magniloquam linguam disperdere, ne suum illa propositum ad effectum nequam lætetur perducere, suum etiam quodammodo silentium ipse cupit, et illorum prava colloquia ferramento novi generis interrupit.

CAPUT IX.

« Descendit enim, inquit, Dominus, ut videret civitatem, et turrim quam ædificabant filii Adam, et dixit: Ecce unus est populus; et unum labium omnibus, cœperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis donec eas opere compleant, ve-

nite igitur descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui (*Gen. xi*). »

Plerumque in Scripturis descensio Dei grata et optabilis invenitur, cum scilicet inferioribus conferre sua beneficia comperitur; velut cum miserans quod in Ægypto populus Israel Pharaonis imperio gravaretur, ad liberandum eum descendisse idem Dominus se fatetur. « Descendi, ait, ut liberem eum de manibus Egyptiorum (*Exod. iii*). » Et nostis quod alibi, sicut pluvia in vellus descendere perhibetur, et consequenter « justitia, inquit, et pacis abundantia oriatur (*Psal. lxxi*). » Aliquando autem cum Deus descendere memorantur, secuturam percussione ipsa ejus descensio præminatur, velut cum Sodomam et Gomorrhæam disponit percutere, et quasi præminando proponit descendere. « Clamor, inquit, Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, descendam et videbo (*Gen. xviii*). » Ipsa quoque visio Dei aliquando gratiam confert, aliquando infert iram. Confert gratiam cum dicitur: « Vidi afflictionem populi mei, et descendi ut liberem eum (*Gen. iii*). » Et in Evangelio: « Cum esses, ait, sub arbore ficæ vidi te (*Joan. i*). » Infert vero iram cum dicitur: « Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum (*Psal. xxxiii*). »

Et per Amos: « Ponam, inquit, oculos meos super eos in malum, et non in bonum (*Amos. ix*). » Ita et hic cum dicitur: « Descendit Dominus ut videret civitatem, et turrim quam ædificabant filii Adam, » ira ejus et percussio designatur: quia illorum forti superbiam fortiori vindicta resistere præminatur, quia quantavis adversus eum surrexerit altitudo, percussit, et evertit manus ejus invictissima fortitudo. « Unus est, inquit, populus, et unum labium omnibus (*Gen. xi*). » Perversa ista unitas quæ illum populum nexu mutuo compeditit, et ad loquendum grandia eorum labia connivit, ut claustrum silentii abhorrescentes a disciplinæ regula solverentur, et pari sensu, et consensu per diffusa loquendi spatia vagarentur. Sed in hanc unitatem, quasi grandem lapidem Deus misit, et eam eleganti dissidio in partes plurimas sic divisit, ut contra propositum ab incepto desisterent, quamvis forte in ejusdem voluntatis consensu persistenter. Et eo quidem gravius, et molestius sunt puniti, ab explendo voluntatem violentius præpediti, et nihil quisque intolerabilius sustinet quam affectum, et is eum vehementer æstuat, et perducere non prævalet ad effectum. « Venite, inquit, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum. Dixerant illi: Venite faciamus nobis civitatem, et turrim cujus culmen pertingat ad cœlum. Dicit Dominus: Venite, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum. » Putabant illi quod ampliori fortitudine vigeret suorum multitudo, et in sua multitudine esset plurima fortitudo, sed et Deus fortium multitudine, vel multorum fortitudine non carebat, quibus vel tardare,

vel cassare nequam illorum propositum praevalerat. « Descendamus, inquit, et confundamus, » angelis forte loquitur, qui ejus gaudent indesinenter jussibus obedire, quibus sibi astantibus hujusmodi consuevit ministerium impertire, ut vel disperdant, et dissipent actus, et consilia perversorum, vel ædificent et plantent affectus, et studia conversorum. « Nonne omnes fratres, inquit Apostolus, administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis? » (*Hebr. i.*) Sive electi angelorum ministerio foveantur, sive reprobi digne pro meritis puniantur; nimirum proficit ad salutem hæreditariam electorum, qui plerumque manus suas lavant in sanguine peccatorum, Angelis ergo dicit Deus: « Venite et ascendamus, quia nullis descendere credibiliter æstimatur, et per illos vindictam et iram in peccatores et reprobos operatur, et quod per illos facit, recte illos facere Scriptura protestatur, et quod eo jubente faciunt, jubenti recte nihilominus assignatur. « Descendamus, inquit, et confundamus tibi linguam eorum ut non audiat unusquisque vocem proximi sui. » Quia justa et salubria non loquuntur, sed justis, et salutis contumaciter obloquuntur, lingua eorum male sibi consona confundatur, ne juxta propositum sermo veneficus noxie diffundatur. Sic autem illam ultio divina vult confundi, « ut non audiat, inquit, unusquisque vocem proximi sui, « ut qui videlicet sibi spontaneum silentium non imponit, nec religionis intuitu oris suo digitum superponit; tamen velit nolit, compellatur vel loqui parcius, vel silere, cum non invenerit qui ei valeat respondere. **554** Revera qui silere non sustinens diligit verbosari, constat eum mediocriter non molestari, si ejus verbositati auditor subtrahatur, vel si ab auditore nulla ei responsio præbeatur.

CAPUT X.

Quidam vero cum loquendi prurigne curiosius effervescit, si auditorem inveniat, pueriliter hilarescit, et ei plerumque importunitate garrula tandem adhærescit, donec tanquam vertatur plenitudo in vomitum, juxta ethnicum quemdam:

Non missura cutem nisi pleni cruoris hirudo.

Quidam vero si loquens inveniat auditorem, adhuc tamen conqueritur, si non etiam habeat sponsorem, eique, ut æstimat, injuriæ intolerabiles inferuntur, si verba verbis vice mutua non redduntur. Unde cum præcepto Sennacherib regis Assyriorum Rapsaces Jerusalem mitteretur, et ad serviendum Assyriis clamore minaci et garrulo filios Israel hortaretur, Eliacin, et Sobna, et Joæ principes civitatis, suggesserunt illi ut lingua eis altera loqueretur, ne populus intelligens ad respondendum loquaciter moveretur. « Loquere, aiunt, ad servos tuos Syra lingua, intelligimus enim, ne loquaris ad nos Judaice in auribus populi qui est super murum (*IV Reg. xviii.*) » Volebat ut loquentem Rapsacem populus intelligere non valeret, ne verbositati ejus lingua simili responderet, scientes quia status vel